



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年1月29日

上場会社名 株式会社 エクスネット
 コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 茂谷 武彦
 (氏名) 坪田 浩司
 TEL 03-5367-2201

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|-----|------|-----|--------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 3,608 | 5.0 | 464 | 1.6 | 483 | 0.8 | 326 | 0.8 |
| 2020年3月期第3四半期 | 3,436 | 6.2 | 472 | 3.1 | 487 | 3.0 | 329 | 3.1 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 39.51 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 39.83 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 7,844 | 6,832 | 87.1 |
| 2020年3月期 | 7,865 | 6,737 | 85.7 |

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 6,832百万円 2020年3月期 6,737百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 14.00 | | 14.00 | 28.00 |
| 2021年3月期 | | 14.00 | | | |
| 2021年3月期(予想) | | | | 14.00 | 28.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,750 | 1.7 | 600 | 15.7 | 620 | 15.4 | 420 | 18.6 | 50.83 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期3Q | 8,261,600 株 | 2020年3月期 | 8,261,600 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 4 株 | 2020年3月期 | 4 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期3Q | 8,261,596 株 | 2020年3月期3Q | 8,261,596 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第3四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 売上高

2021年3月期第3四半期(2020年4月1日から2020年12月31日まで)は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が3,603百万円(前年同期比5.1%増)となり、機器販売等を含めた売上高は3,608百万円(前年同期比5.0%増)となりました。

「XNETサービス」は、大別して以下に区分されます。

- ・ 有価証券管理システムを中心としたXNETシステムの月額利用料を収益源とするアプリケーションサービス
- ・ XNETシステムに関する導入や保守、会計制度変更対応等の業務を請負うAMOサービス
- ・ XNETシステムを利用して、機関投資家の経理事務等の実務を受託し、効率的に集約、処理することで収益を獲得するSOサービス

このうち、アプリケーションサービスおよびSOサービスについては、新型コロナウイルスの影響はほぼ無く、既存顧客の新規サービスの追加等により利用契約額は少しずつ増加しており、引き続き堅調に推移しております。

AMOサービスについては、当第1四半期において発生した、新型コロナウイルスの影響によるプロジェクト遅延等は第2四半期以降発生しておらず、受託したシステム導入業務等が順調に完了しております。AMOサービスは、既存顧客に対するアプリケーションサービスの追加提供に伴う支援業務等が好調であり、売上高の拡大に貢献しております。結果として、XNETサービス全体の増収幅は当第2四半期よりも拡大しております。

当第3四半期の売上高の内訳は以下の通りです。

| 品目 | 2020年3月期第3四半期 | | 2021年3月期第3四半期 | | |
|----------|---------------|-----------|---------------|-----------|----------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 前年同期比 |
| XNETサービス | 百万円 3,429 | % 99.8 | 百万円 3,603 | % 99.9 | % 5.1 |
| 機器販売等 | 6 | 0.2 | 4 | 0.1 | △30.4 |
| 合計 | 3,436 | 100.0 | 3,608 | 100.0 | 5.0 |

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第3四半期の利益は、営業利益464百万円(前年同期比1.6%減)、経常利益483百万円(前年同期比0.8%減)となりました。

当期は第2四半期以降、原価率が改善しており、当第3四半期においても会計期間(2020年10月1日～2020年12月31日)としては売上高営業利益率16.2%を確保しております。

結果として、当第3四半期の売上高営業利益率は12.9%となり目標である15%を下回りましたが、増収幅拡大に伴い利益額も拡大し、前年同期比微減まで回復しております。

四半期純利益については326百万円(前年同期比0.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、主に現金及び預金の減少により前期末比20百万円減の7,844百万円となりました。

負債につきましては、主に賞与引当金の減少により前期末比115百万円減の1,012百万円となりました。純資産につきましては、繰越利益剰余金の増加により前期末比95百万円増の6,832百万円となり、自己資本比率は87.1%(前期末85.7%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の経営成績は、概ね予想通りの水準となり、今後も予想通りの水準を達成すると見ております。

この結果、2021年3月期の業績予想は、2020年10月28日発表の決算短信記載の業績予想数値から変更していません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,299,927 | 1,031,903 |
| 売掛金 | 276,505 | 324,398 |
| 有価証券 | 100,737 | 100,319 |
| 仕掛品 | 71,403 | 209,682 |
| 前払費用 | 16,796 | 25,887 |
| 関係会社預け金 | 1,406,697 | 1,421,840 |
| その他 | 6,149 | 6,036 |
| 流動資産合計 | 3,178,216 | 3,120,066 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 52,992 | 59,000 |
| 減価償却累計額 | △28,591 | △34,227 |
| 建物(純額) | 24,401 | 24,773 |
| 工具、器具及び備品 | 155,492 | 164,437 |
| 減価償却累計額 | △118,457 | △127,503 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 37,035 | 36,934 |
| 有形固定資産合計 | 61,436 | 61,707 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 1,480,697 | 1,293,639 |
| ソフトウェア仮勘定 | 375,091 | 362,162 |
| 電話加入権 | 993 | 993 |
| 無形固定資産合計 | 1,856,781 | 1,656,795 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,403,405 | 2,602,056 |
| 敷金及び保証金 | 164,345 | 229,667 |
| 繰延税金資産 | 201,210 | 174,380 |
| 投資その他の資産合計 | 2,768,960 | 3,006,103 |
| 固定資産合計 | 4,687,179 | 4,724,606 |
| 資産合計 | 7,865,395 | 7,844,673 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期会計期間 (2020年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 386 | 970 |
| 未払金 | 276,958 | 230,410 |
| 未払費用 | 25,653 | 46,698 |
| 未払法人税等 | 111,961 | 39,476 |
| 未払消費税等 | 75,675 | 62,990 |
| 前受金 | 205 | 2,517 |
| 預り金 | 16,092 | 47,696 |
| 賞与引当金 | 105,333 | 19,724 |
| 役員賞与引当金 | - | 19,803 |
| 資産除去債務 | - | 6,890 |
| 流動負債合計 | 612,265 | 477,177 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 508,243 | 528,324 |
| 資産除去債務 | 7,644 | 6,861 |
| 固定負債合計 | 515,888 | 535,185 |
| 負債合計 | 1,128,153 | 1,012,363 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 783,200 | 783,200 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 1,461,260 | 1,461,260 |
| 資本剰余金合計 | 1,461,260 | 1,461,260 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 17,397 | 17,397 |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 4,475,388 | 4,570,456 |
| 利益剰余金合計 | 4,492,785 | 4,587,853 |
| 自己株式 | △3 | △3 |
| 株主資本合計 | 6,737,241 | 6,832,310 |
| 純資産合計 | 6,737,241 | 6,832,310 |
| 負債純資産合計 | 7,865,395 | 7,844,673 |

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 役務収益 | 3,429,519 | 3,603,635 |
| 商品売上高 | 6,968 | 4,848 |
| 売上高合計 | 3,436,488 | 3,608,483 |
| 売上原価 | | |
| 役務原価 | 2,612,215 | 2,746,105 |
| 商品売上原価 | | |
| 商品期首たな卸高 | - | - |
| 当期商品仕入高 | 4,798 | 3,327 |
| 合計 | 4,798 | 3,327 |
| 商品売上原価 | 4,798 | 3,327 |
| 売上原価合計 | 2,617,013 | 2,749,432 |
| 売上総利益 | 819,474 | 859,051 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 業務委託費 | 32,774 | 39,246 |
| 給料及び手当 | 156,898 | 170,518 |
| 賞与引当金繰入額 | 759 | 1,156 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 18,051 | 18,438 |
| 退職給付費用 | 1,733 | 13,771 |
| 法定福利費 | 14,685 | 17,175 |
| 賃借料 | 9,307 | 9,880 |
| 支払手数料 | 65,180 | 69,062 |
| 減価償却費 | - | 9,669 |
| その他 | 47,724 | 45,460 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 347,116 | 394,380 |
| 営業利益 | 472,357 | 464,671 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,636 | 1,578 |
| 有価証券利息 | 13,135 | 17,053 |
| 雑収入 | 396 | 89 |
| 営業外収益合計 | 15,169 | 18,721 |
| 経常利益 | 487,527 | 483,392 |
| 税引前四半期純利益 | 487,527 | 483,392 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 125,700 | 130,170 |
| 法人税等調整額 | 32,800 | 26,830 |
| 法人税等合計 | 158,500 | 157,000 |
| 四半期純利益 | 329,027 | 326,392 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。